
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019 – 347 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, SVOLTA TRAMITE 

RDO PRESSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMININISTRAZIONE, FINALIZZATA 

ALL`ASSEGNAZIONE DELLA ``FORNITURA  CON INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO 

A SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE PESA PERSONE ED IMBRAGATURE``. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.  

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, questo giorno cinque del mese di agosto dell’anno duemiladiciannove  nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

 





- 347 - 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, SVOLTA TRAMITE RDO 

PRESSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMININISTRAZIONE, FINALIZZATA 

ALL`ASSEGNAZIONE DELLA ``FORNITURA  CON INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO A 

SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE PESA PERSONE ED IMBRAGATURE``. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Sazzi, 

Dirigente Area Risorse      

PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale n. 2018/494 del 18/12/2018 venne indetta procedura 

negoziata, attivata attraverso la pubblicazione in sito committente e presso albo pretorio del 

Comune di Reggio Emilia di specifico “Avviso” di indagine di mercato volto 

all’individuazione di Operatori Economici interessati alla partecipazione (ex comma 9 

art.216 del D.Lgs 50/2016);   

 con determinazione dirigenziale n. 2019/32 del 04.02.19 ad esito della pubblicazione 

dell’Avviso di cui sopra, è stata impostata specifica RDO con estendimento d’inviti tramite 

la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione agli operatori 

istanti, inizialmente individuati con il solo numero di protocollo; 

 entro il termine perentorio delle ore 12 del 18.03.2019 risultano pervenute sulla piattaforma MEPA 

offerte  da parte degli Operatori Economici di seguito elencati: 

 Operatore Economico 

1 BARBIERI  Srl Progettiamo Autonomia  

2 HILL-ROM S.p.A. 

                      CONSIDERATO che: 

 il Seggio di gara nominato con Determinazioni Dirigenziali n. 188 del 25/03/2019, ha svolto 

tramite la piattaforma del mercato elettronico all’interno di specifica RDO, le verifiche 

inerenti la corretta e completa produzione della “Documentazione amministrativa”, come 

dettagliatamente illustrato nel verbale relativo alla seduta di gara ed acquisito in atti al n. 

5341 di p.g. del 16.04.2019; 

 il Seggio ad esito dei controlli di cui sopra ha operato le seguenti ammissioni:  

 Operatore  Economico Motivazione 

1 BARBIERI  Srl Progettiamo 

Autonomia 

Prodotta  regolare e completa documentazione 

2 HILL-ROM S.p.A. Prodotta  regolare e completa documentazione 



 con determinazione dirigenziale n. 2019/153 del 12.04.19 venne nominata nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., Commissione Giudicatrice  alla quale 

è stata  demandata  la valutazione delle offerte tecniche ed economiche (ex comma 1 art. 77 

D.Lgs. 50/2016) oltre le restanti attività inerenti lo svolgimento della gara, sino alla 

proclamazione di aggiudicazione provvisoria;  

             DATO ATTO che   

 ad esito dei lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice, come analiticamente descritti nei 

Verbali di Gara acquisiti in atti dell’Azienda ai numeri 2019/7071, 2019/7072, 2019/7073. 

2019/7075 e  2019/7465   è emerso quanto più oltre riassunto; 

 nel rispetto di quanto disposto all’art. 3 del Capitolato Speciale Parte I, in relazione all’attribuzione 

dei punteggi agli elementi qualitativi la Commissione Giudicatrice, al termine delle valutazioni e 

relative parametrazioni, ha assegnato i seguenti punteggi definitivi: 

OPERATORE ECONOMICO  Punteggio finale 

assegnato agli 

elementi 

qualitativi 

 

HILL ROM Spa Punti  62,75/70 

BARBIERI Srl Progettiamo Autonomia  Punti  49,35/70 

 

 entrambi gli Operatori Economici sono stati ammessi all’apertura dell’offerta economica avendo 

superato il punteggio qualitativo minimo di 49/70; 

 ad esito dell’apertura delle offerte economiche da parte della Commissione Giudicatrice è 

risultato quanto segue: 

OPERATORE ECONOMICO  Importo complessivo 

offerto  
escluso  oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso e 

iva  

HILL ROM Spa 

 

€ 110.089,00 

BARBIERI Srl Progettiamo 

Autonomia  

 

€ 175.834,97 

 nel rispetto di quanto disposto all’art. 3 del Capitolato Speciale Parte I, in relazione 

all’attribuzione del punteggio all’offerta economica, la Commissione Giudicatrice ha 

assegna i seguenti punteggi:  

OPERATORE ECONOMICO  Punteggio offerta 

economica 
30/30 

 



HILL ROM Spa 

 

Punti  30/30 

BARBIERI Srl Progettiamo Autonomia  

 

Punti  18,78/30 

 pertanto ne è conseguito il seguente punteggio complessivo e relativa graduatoria:  

OPERATORE 

ECONOMICO  
Punteggio 

elementi 

qualitativi  
70/100 

Punteggio 

offerta 

economica 
30/100 

 

Punteggio  
Totale  

100/100 

HILL ROM Spa 

 

Punti  

62,75/70 
Punti  

30/30 
Punti  

92,75/100 

BARBIERI Srl 

Progettiamo 

Autonomia  

 

Punti  

49,35/70 
Punti  

18,78/30 
Punti 68,13 

/100 

PRESO ATTO che: 

 l’Operatore Economico HILL-ROM S.p.A. è stato invitato a presentare giustificazioni a 

comprova della congruità dell’offerta presentata, avendo superato sia in relazione agli 

elementi qualitativi, che all’offerta economica  i 4/5 dei punteggi massimi attribuibili; 

 i giustificativi dell’offerta sono stati richiesti nel rispetto di tempi e modalità disposte 

dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;   

 sulla base dei giustificativi presentati entro i termini (ore 12,00 del 18.06.2019) il RUP con 

il supporto della Commissione Giudicatrice, come analiticamente descritto nel Verbale 

acquisito agli atti dell’Azienda al n. 9559 di p.g. del 15/07/2019, ha ritenuto accoglibili le 

giustificazioni prodotte da HILL-ROM S.p.A., avendo la medesima in tal modo dimostrato 

che l’offerta presentata è da ritenersi nel suo complesso seria, sostenibile, realizzabile 

quindi congrua;  

DATO ATTO INFINE che: 

 la Commissione Giudicatrice in seduta pubblica ed a conclusione della procedura di gara, 

ha:  

  dato riscontro degli esiti inerenti la valutazione dei giustificativi; 

  dato riscontro della congruità dell’offerta presentata; 

  proclamato aggiudicazione provvisoria a favore dell’Operatore Economico HILL-

ROM. S.p.A., quale miglior offerente; 

 che le operazioni di cui sopra sono state analiticamente descritte nel Verbale di Gara 

acquisito in  atti dell’Azienda al n. 2019/9781 di protocollo generale; 

 CONSIDERATO che  



 l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva (ex comma 7 art. 32 del D.lgs 50/2016 s.m.i.) e la 

sottoscrizione del relativo contratto d’appalto saranno subordinate: 

1. alla verifica da parte dell’Azienda, del possesso dei requisiti prescritti e 

dichiarati in sede di gara; 

2. alla condizione non eludibile dell’insussistenza di qualunque cause ostative 

prevista dalla legge a contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

 che le verifiche di cui sopra sono state svolte con esito positivo;  

RITENUTE meritevoli di approvazione e di completo seguito tutte le operazioni svolte dal 

Seggio di gara, dalla Commissione Giudicatrice e dal RUP unitamente alla Commissione 

Giudicatrice relativamente alla verifica di congruità dell’offerta, operazioni tutte analiticamente 

descritte nei relativi Verbali di anzi richiamati; 

ACCERTATA la regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le operazioni svolte dal Seggio di gara, dalla Commissione Giudicatrice e dal RUP 

unitamente alla Commissione Giudicatrice in relazione alla verifica di congruità dell’offerta, 

approvandone contestualmente i relativi Verbali, ivi compresa la proclamata aggiudicazione 

provvisoria;   

2. di assegnare in via definitiva la “Fornitura con installazione di sistemi di sollevamento a 

soffitto, completi di bilance pesa persone ed imbragature” “all’Operatore economico HILL-

ROM S.p.A., quale miglior offerente;  

3. di definire in € 110.089,00 l’importo di assegnazione, oltre oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad  € 1.000,00 ed  oltre iva al 4%, come segue: 

      
 DESCRIZIONE PRODOTTO unità di 

misura 
quantità 

presunta  
Prezzo netto unitario 

riferito alla UDM indicata 
 Importo    

iva esclusa 

SISTEMA DI SOLLEVAMENTO 

TRAMITE MOTORE FISSO NUMERO 29 
  
€                     1.140,00  

  
€    33.060,00  

SISTEMA DI SOLLEVAMENTO 

TRAMITE MOTORE MOBILE NUMERO 6 
  
€                     2.260,00  

  
€    13.560,00  

BILANCE PESA PERSONE NUMERO 7 
  
€                     1.120,00  

 
 €      7.840,00  

IMBRAGATURA SATANDARD PER 

SOLLEVAMENTO NUMERO 75 
  
€                        140,00  

  
€    10.500,00  

IMBRAGATURA PER POSTURE E 

MEDICAZIONI NUMERO 15 
  
€                          80,00  

  
€      1.200,00  

BINARI AD "H" 
MT. 

LINEARI 675 
  
€                          65,08  

 
 €    43.929,00  

TOTALE  iva esclusa 

    

   
 €  110.089,00  

    



4. che rispetto alla presente procedura, condotta tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, non opera il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10 del 

D.lgs 50/2016 s.m.i.;  

5. di dare mandato al Servizio Acquisti contratti e patrimonio di provvedere ex art. 76 del 

D.L.gs 50/2016 all’invio delle comunicazioni ai soggetti partecipanti all’RDO oltre che 

provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara a mezzo avviso di Post - informazione 

in sito committente; 

6. di liquidare a Ing. Massimo Stefani in qualità di membro esterno di Commissione Giudicatrice, 

l’importo omnicomprensivo di € 700,00;  

7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad  € 116.232,56 comprensivi di  € 

1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA al 4% ed € 700,00 per   compenso 

omnicomprensivo al  Componente esterno di Commissione, sono stati previsti nel Piano 

Triennale degli Investimenti 2018-2019-2020 per l’annualità 2018, approvato dall’Assemblea 

dei Soci n. 2018/39 del 05.06.208 e ricompresi nel Piano Triennale degli Investimenti 2019-

2020-2010 approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 2019/38 del 09.07.2019 

e trovano finanziamento come segue: 

  € 47.426,16  inclusi € 700 per compenso omnicomprensivo componente commissione,   

€ 1.000,00 per oneri della sicurezza da interferenza ed iva 4%, sul conto 11 02 07 01 

“Impianti e macchinari” e finanziati con alienazioni; 

  € 68.806,40 iva 4% inclusa sul 11 02 08 01 “attrezzature socio sanitarie” e finanziati 

con  alienazioni; 

8. di  dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile; 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento al Servizio Tecnico ed agli altri  

Servizi dell’Azienda interessati per i seguiti di competenza.  

 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

Dott.ssa Alessandra Sazzi 

 

 

 

 

2019 - 347 

 

Cla/Fasc. 8.4 - 6_2019 



Reggio Emilia, li 05/08/2019 

 


